2*lji*. Imò Cornelius à Lap. (1) contendit, Niniven adhuc serius, nimurum quinto anno post excidium Jerosolymae eversam esse.

28. Queres X : *Cur Josephus Judæus gesta Tobiae, si vera sunt, in sua historiâ de Antiquitatibus Iudaicis aut alibi ne verbo quidem attigerit?*

Resp. : Silentium Josephi de Tobia variis ex causis proficiunt potuit. Primo, quia defixus in referenda publicâ totius gentis Judæicae historiâ, particularis illius familiæ gesta et facta narrare superseruit. Secundo, quia libri hujus historian Chaldaico sermone scriptam (2), nec in hebraicis Judgeorum scriptis, nec in Canone Esdrino reperit. Unde non nimur, quid de Tobia silent, quodammodo et Johi historiam, utponnationi Judæicae extraneam, et cedem infantum sub Herode, et nonnulla alia privatis ex studiis omisit. Præterea est sancta critices regula : Si plures Scriptores rem quamdam referant, de qua alii ne verbo quidem disserunt, audiendus potius est is, qui refert, quām ille, qui rem silentio premittit. Cum igitur Tobiae historiam auctoř hujus libri referat, et SS. Patres eam ut historiam agnoscant, non est curandum silentium Josephi Judgei, præsertim quia hujus scriptoris omissiones et errata alia graves auctores (3) perstringunt.

## SECTIO II.

## DE LIBRO JUDITH

Auctor hujus libri, juxta communiorum sententiam, fuit Eliachim (4), qui nonnunquam vocatur Joachim (5), quique tanquam Sacerdos summus rebus hoc libro narratis non modò interfuit, sed et penè prefuit. Adde, quid hoc publicarum scriptiorum historicarum munus teste Josepho (6) Sacerdotum principibus demandari solitum fuerit. Porrò tres in partes liber ita dividitur. Prima occasionem belli contra Palestinam ab Assyriis suscepit, altera obsidionem Bethulie ab exercitu Holofernes, tertia urbis hujus obcessam et Palestine liberationem per cedem Holofernes ab Judithâ illatam exponit.

29. Queres I : *An liber Judith sit vera historia? Antequam respondeam, observo, quid juxta Lutherum (7) et Grotium, quos sequuntur Theologi Batavi (8), scriptores Actorum Lipsiensium (9), nec ob-*

(1) Loc. cit., item Comment. in Nahum 2, 1.

(2) Vide 5. Hieronymi Epistol. 100 ad Chromat. et Heliодор.

(3) Vide Cornelius à Lap. Comment. in LL. Regum, et ibi inquire in indice, verbo : *Josephus*. Item consulte Natal. Alex. Tom. I Histor. Eccles. in quartâ Mundâ editione cap. VI, et in Tom. II, in quintâ Mundâ ed. cap. II, et in sextam Mundâ atq. cap. 2. Item Calvai Histor. Bibl. in Praefat., et alibi.

(4) Judith. 4, 5.

(5) Judith. 15, 9. Item vide Calmet Dictionar. Bibl., verbo : *Eliachim*.

(6) L. 4 in Appionem.

(7) Praefat. in L. Judith, ubi teste Widenhofer, tom. I. S. Script. dogmat. ac polemic. explicat. de historia Judithæ at: *Ein gedicht, das man gespielt hat, wie man bei uns die Passion spielt.*

(8) Sentiments, lett. 8.

(9) Tom. VI, p. 270.

securè Bayle (1), liber Judith non contineat veram historiam, sed duntaxat parabolam, aut fictionem allegoricam solandis afflictis Judgeis excoxitam. Verum contrarium omnino certum est, quid nimurum liber Judith veram contineat historiam. Id enim prolatatur tum ex genealogia Judithæ (2), ex ejus patriâ, marito, et tot aliis nominibus propriis haud obscurè veteram historiam indicantibus, tum ex testimonio PP. Clementis Alexandr. (3), Tertulliani (4), Ambrosii (5), Hieronymi, qui (6) ad Salvinum expressè ait: *Ad prioram te extenda habens tui ordinis, quis securas, Judith de Hebreâ historiâ, et Annam filiam Phanuelis, etc.* Recienda itaque est illorum audax et merè arbitriaria opinio, qui totum librum Judith meram fabellârâ parabolam, quâ sub fictis nominibus victoria Ecclesiæ Judaice in hostes suos, ac potissimum in Antiochum Ephipanum celebraret, et umbrum. Ita iuxta Grotium vidua Judith designat gentem Judaicam omni auxilio destitutam; Bethulia templum Dei; Judith gladius preces sanctorum; Nabuchodonosor dialobum; Assyria ejus fastum; Holofernes Antiochum, quasi lictorem serpantis Stygi; Joachim sive Eliachim Deum surrectum in open. Ast, ut dixi, hoc expositio refutatur tum ex ipso libro Judith, tum ex testimonio SS. Patrum, atque ex sensu Synagoge veteris, et Ecclesiæ christiane, quoniam utraque semper res gesta Judithæ pro verâ habuit historiam. Quoniam enim Judgei librum Judith in Canonem Esdrinum non retulerint (7), tamen illum inter scripta sancta, varumque historiam continentia numerârunt. Apud Hebrewos, inquit S. Hieronymus (8), *... inter agiographa legitorum... inter historias computatorum.* Porrò contra Grotium illud quoque observare juvat, quid allegoricâ nominum interpretatione veritas historie nequamque destruerat. Certè multas S. Scripturæ historias Origenes aliique Patres atque Interpretes tanto ingeni allegoricè exposuerunt, ut res non tam vera quam ad allegoricum excoxitate videantur; quibus accedit, quid teste S. Augustino in Testamento veteri tam omnina quâ actiones et personae rationem typi et figuræ sustineant, dicente Apostolo: *Omnia in figura contingunt illis; quin ideo veritas historia illarum rerum, actionum et personarum deficit.* Plura de sonis Grotii videre licet apud Pridream et Montauzium, qui ea solidâ confutantur. At necesse est, *subiungit recte Tournefum, auctor celeberrimus, tantum diligenter in audaci adeo et utriusque Ecclesiæ, Judaice, inquam, et Christianæ traditione contraria, revertenda sententia ponere?* Non obstante igitur Grotii dissensione liber Judith manet vera historia.

50. Neque obest, quid auctores non convenient

circa tempus, quo haec historia contingit. Nam neque convenienti circa tempus nativitatis et mortis Christi. An propterea Christum natum et mortuum negabimus? Ceterum versimilior est opinio illorum qui historiam Judithæ et liberationem Bethulie ante captivitatem Babyloniam sub rege Manasse contigisse ait, ut infra (1) pluribus ostendemus.

21. Sed dices: Nulla festi anni in memoriam Judithæ instituti (ut in libro Judith, cap. 16, 51, narratur) mentio fit in liturgicis Hebreorum libris. 2<sup>o</sup> In libro Judith, cap. 16, 8, occurrit mentio fabulae de Tiamum filiis; ergo liber Judith non contineat veram historiam, sed falsa et fabulas. — Resp. ad primum: Quamvis haec festivitate (2) in monumentis Hebreorum recentiorum expressa mentio non fiat, ea tamen fit in monumentis Hebreorum antiquiorum. Tornelius (3) enim ex veteri Judgeorum Calendario dicto 25 mensis Casleu seu Novembris huic festo assignatum doct. Suffragant Siganus (4), qui editit Calendarium Judaicum, ubi festivitas Judith pariter affigitur dicto 25 mensis Casleu, quâ die etiam incidit festivitas ignis novi, vel templi à Judâ Machabaeis instaurati; quâ nova letitiae prevalence, mirum non est, si antiquioris victoria manu Judithæ obtente memoria apud recentiores intercederet. Vide Serarius (5). Potuit nimurum, quod sep̄ fit et in Ecclesiâ non semel factum est, memoria hujus festi humana tantum auctoritate instituti iterum abrogari; aut distincta ejus expressio negligi, quod plures hujus dies festi cause essent. Certè Josephi (6) avo celebrabatur adhuc festum ob victoriam Judea contra Nicorenem; sed jampridem solemnitas hec apud Judeos recentiores obsoleta fuit. Præterea Babylonica captivitas violenter adeo Judgeorum rem publicam concussum, ut mirum non sit, si diu in eo exilio plures eorum festivitates, ac veteres solemnitates intercederunt, exceptis iis que legi dividantur etiam praeceperunt. Plura hæc de re disserit Calmet (7).

Ad secundum, resp. : Voces ejusmodi à fabulis desumptæ, sive, illi Titan, aut similes in S. Scripturâ occurrentes in adventitiis habenda sunt, que ab interpretibus prodierint. Sic interpres latinum nomine magis nota et emphatico usus est : *Nec illi Titan percusserunt eum, a pro illo : Non gigantes, nec vase molis homines percusserunt eum.* Observat enim S. Hieronymus (8), interpres tam Septuaginta, quoniam nostrum latum subinde hebreæ nomina vocabuli fabularum Gentilium Grecorum et Latinorum in linguam Graecam et latinam transferre, non quasi fabu-

(1) Num. 53, 38.

(2) De hæc festivitate in libro Judith, cap. 16, v. 31, dicitur: *Dies autem victorie hujus festivitatis ab Hebreis in numero sanctorum dierum accipitur, et colitur à Judgeis ex illo tempore usque in presentem diem.*

(3) Ad annum 2535, num. 35.

(4) De rep. Jud. L. 5, c. 47.

(5) Hic, q. 9, p. 2, de iis, que post mortem Judith contigerunt.

(6) L. 12 Antiq., c. 46.

(7) Comment. in Judith 16, v. 51.

(8) Comment. in Amos c. 5, 8.

las narrant aut probent, sed quia non bonè nec plenè intelligimus id quod dicunt, nisi per ea vocabula quæ usu didicimus et quasi cum lacte combibimus, ut sit Hieronymus loc. cit. Atque eâ de causa quoque in librum Job majori licentia græce originis omnia Pleiadum, Hyadum, Arcturi, in librum Proverbiorum cap. 26, v. 8, acervus Mercurii, inserta sunt.

32. Scholion. Si eruditus lector synopsin seu compendium historie libri Judith desiderat, eam Hermannus Goldthagen (1) suppediat his verbis: *Assyriorum rex rum Nabuchodonosor bello adversus regem Medorum Araphad implicitus, auxilia ab omnibus passim Asiaticis gentibus ad Ægyptum usque petuit; his fratribus cum Araphadum nihilo minus bello superaserat, Holofernem ingenti cum exercitu adversis gentes auxiliis negantes ire jussit, qui plerisque alii sub jugum missi Israelitas ad vim repellendam paratos offendit. Præ ceteris Bezhilienses à summo pontifice Joachimo commotiti aditum Assyrus obstruxerunt, indequæ ad se impetu hostium derivabant; Holofernes enim, sperto Achioris principis Ammonitarum consilio de armis à populo Hebreorum opere dividendo suffolto abstinentis, Bethuliam obsidione cinxit, ipsorumque Achiorum obsessâ in urbe conclusi. Artis in urbe rebus ob occupatas ab Assyris aquas cum iam nimis siti periclitaretur populus, et principes civitatem tradidur essent, nisi quinque dierum intervallo suspecte ferrentur, una Judith altiori instinctu acta improbas principum diffiditiam ad avertendam patricie calamitatem sese accinxit, depositoque virutatis vestiu instar sponsæ seipsam ornavit, et multis adhortata primores civitatis, ne eam, quod statuerunt, post quinque dies traducerent, ad Holofernes divino confusa presidio egressa est, et tertio post exitum die suâ illum sapientiæ decepit, alioz quo sapore mersum clam Assyrus capite trucidavit. Quod factum cùm Judith Bethulienibus nuntiasset, et Assyrri compreserint, hi foedam protinus in fumum effusi sunt; Israelite autem undeque concurrentes fugientibus cladem maximam intulerunt. Itaque liberati, direptis hostiis spoliis, victoriæ Judithæ, quecumque Holofernes erant, consignavunt; ipsa vero Hierosolymam profecta, omnia obtulit Domino, indeque domum reversa pietatis exercitii se totam impedit in virutatis proposito ad mortem usque perseverans, quam denum generosi facinoris gloria et virtutum laude nunquam non celebravisti. Et anno statis quinto supra centesimum pè obiit.*

33. Queres II : *An historia Judithæ ante vel post captivitatem Babyloniam, aut quo tempore configerit?* Antequam respondeam, observo, quid, teste Bellarmine (2), adversus librum Judith difficultissime quedam objectio formetur, querendo quid atate haec historia contingit? Nam videtur ea omnino confita, cum Judith, 5, 23, dicatur, contigisse post reversionem populi à Babylonica captivitate; et tamen statim ab initio

(1) Introduct. in S. Script. P. II. sect. 2, num. 96.

(2) L. 4 de Verbo Dei, cap. 48.

Judith. 1, 4 et 5, dicitur eo tempore Nabuchodonosor rex Assyriorum pugnasse contra Arphaxad regem Medorum, qui adiacebat Ecbatana, quae nullo modo videntur cohærente. Nam quo tempore populus redit à captivitate, eversa erat monarchia Assyriorum, et non Nabuchodonosor, sed Cyrus, vel Darius Assyris, et Persis ac Medis imperabat.

Hac summa difficultas miro modo exercuit ingenia eruditorum. Due sunt autem sententiae principales. Una eorum, qui volunt historiam Judith contigisse post captivitatem Babyloniam, quorum aliqui referunt eam ad tempora Cambysis, quem esse volunt Nabuchodonosor, ut Eusebius in Chron., Augustin. (1), Beda (2), Lyranus (3), Joannes Driedo (4). Aliqui referunt ad tempora Darii Hyrcanii, ut Gerardus Mercator in sua Chronologia, et alii nonnulli. Severus Sulpius (5) ad regnum Artaxerxes Ochi eam pertinere existimavit.

Altera sententia est aliorum, qui docent historiam Judith contigisse ante captivitatem Babyloniam. Sed herum aliqui eam referunt ad tempora regis Scedice, ut Gilbertus Genebrardus (6); aliqui ad tempora regis Josia, ut Joannes Benedictus (7). Sed nulla harum sententiārū haec tamen per stritālē opinionē recensurā videtur sat probabilis, et singulae a Bellarmino loc. cit. refutantur. Nobis igitur cum Bellarmino (8), Hermanno Goldhagen (9), et pluribus aliis dicendum videtur, historian Judith incidisse in tempora Manassis regis Iuda, adeoque ante captivitatem Babyloniam contigisse, prout laudent auctores ex variis signis, è quibus cognoscis potest, quo tempore illa historia contingere, evincere conantur. Nos solum expendamus

## ARGUMENTA CONTRARIA.

54. Argum. I. Si tempore regis Manassis contigit huc historia, quare in preparatione ad repellendū hostilem exercitū Holofernis nulla fit mentio illius regis? Cur negotium hoc totum in libro Judith tributatur magno Sacerdoti Eliachim, de quo dicitur (40), quid circumiret omnē Israel, et adhortatione sua Israëlit̄ adversis Holofernes animbr̄it? Resp. et ieo. cum Bellarmino (11), fortasse hoc bellum incidisse in tempus ipsius captivitatis Manassis, et idcirco rege absente ei etiamna Babylon captivo per pontificem Eliachim negotia regni precurata fuisse; fortassis etiam regis mentio facta non est, quia non accessit bellum ad ipsam urbem Jerusalem, ubi rex erat, sed